14/09/2020 13)55SEI/GRR - 0617638 - Memorando-Circular

Página 1 de 4https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…1b0e93c08022057ab85995d49a1b0d1b5249991a59739723f5892364983d

Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

MEMORANDO-CIRCULAR Nº 12/2020/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
Boa Vista/RR, 14 de setembro de 2020.

Às Coordenações dos cursos de graduação e pós-graduação da UERR

Assunto: Chamadas para publicação de artigos científicos

Prezados(as) Coordenadores(as),

Ao cumprimentá-los(as), encaminhamos para conhecimento e possível interesse lista de Chamadas Públicas para Dossiês
Temáticos de publicação de artigos científicos em áreas DIVERSAS.

Solicitamos que seja repassado a todos professores do curso, destacando também que todas as circulares sobre chamadas para
publicação de artigos encontram-se no site institucional, pelo menu "PESQUISA: Cadastro e Divulgação" (https://www.uerr.edu.br/pesquisa/).

Atenciosamente,

QUALIS-
CAPES* REVISTA E ENDEREÇO ELETRÔNICO TEMÁTICA

DATA
FINAL DE

SUBMISSÃO

B3
Revista Contraponto
https://revistas.ufpi.br/index.php/contraponto/announcement/view/228

Dossiê "História e
Literatura" 30/09/2020

B3
Revista Iniciação e Formação Docente
http://seer.uftm.edu.br/revistaeletronica/index.php/revistagedeles

Lições do expresso do
oriente: metodologias
de ensino de línguas
não-hegemônicas no

30/10/2020

A1
Revista Katálysis
https://periodicos.ufsc.br/index.php/katalysis/index

Violência, saúde e
classes sociais 31/10/2020

B1
Revista da ABPN
http://abpnrevista.org.br/revista/index.php/revistaabpn1/announcement/view/2

Dossiê temático
"Ciências sociais

africanas e
afrodiaspóricas:

abordagem teórica,
metodológica e

temática"

31/11/2020

A1
CONFLUENZE Revista de Estudos Ibero-americanos
https://confluenze.unibo.it/announcement/view/381

Brasil rachado. Os
efeitos da eleição e do

governo de
Bolsonaro.

30/09/2020

A4
Tabuleiro de Letras
http://www.revistas.uneb.br/index.php/tabuleirodeletras/announcement/view/175

Jacques Derrida e
mais

além: Disseminações
e Desconstrução

15/10/2020

B1
Revista do Centro de Estudos Portugueses
http://www.periodicos.letras.ufmg.br/index.php/cesp

Dossiê "Literatura,
Posteridade e Arquivo

no Contexto Luso-
Brasileiro"

30/09/2020

A2
Revista IberoAmericana de Educação
https://rieoei.org/RIE/announcement/view/18

Escola Digital:
estratégias e materiais
didáticos digitais na
Educação Infantil e
Primária (Ensino

Básico/Fundamental).

15/10/2020

https://revistas.ufpi.br/index.php/contraponto/announcement/view/228
http://seer.uftm.edu.br/revistaeletronica/index.php/revistagedeles
https://periodicos.ufsc.br/index.php/katalysis/index
http://abpnrevista.org.br/revista/index.php/revistaabpn1/announcement/view/2
https://confluenze.unibo.it/announcement/view/381
http://www.revistas.uneb.br/index.php/tabuleirodeletras/announcement/view/175
http://www.periodicos.letras.ufmg.br/index.php/cesp
https://rieoei.org/RIE/announcement/view/18

14/09/2020 13)55SEI/GRR - 0617638 - Memorando-Circular

Página 2 de 4https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…1b0e93c08022057ab85995d49a1b0d1b5249991a59739723f5892364983d

B3
Revista Diversidade e Educação
https://periodicos.furg.br/divedu/announcement

Dossiê Diversidade,
Gênero e Sexualidade
nas políticas públicas

30/09/2020

B1
Revista Contexto & Educação
https://www.revistas.unijui.edu.br/index.php/contextoeducacao/announcement

Tema: "Ensino da
Computação e
Pensamento

Computacional"

30/11/2020

B2
Revista de Filosofia Moderna e Contemporânea
https://periodicos.unb.br/index.php/fmc/index

Dossiê “O governo
dos algoritmos: a

morte da política?”
30/09/2020

A4
Revista linguagem
http://www.linguasagem.ufscar.br/index.php/linguasagem/announcement/view/6

Covid-19: uma
pandemia sob o olhar

das ciências da
linguagem

01/12/2020

A4
Revista Espaço Pedagógico
http://seer.upf.br/index.php/rep/chamada-de-dossies

DOSSIÊ: Educação e
Saúde 30/10/2020

A4
Letras Escreve
https://periodicos.unifap.br/index.php/letras/announcement/view/97

Repensando
epistemologias para
(ou sobre) o ensino e

a formação de
professores de línguas

15/10/2020

A4
Revista Transversos
https://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/transversos/announcement

O futuro do passado:
desafios para o ensino
da história nas escolas

numa perspectiva
global

30/09/2020

A3
Revista Mosaico - Revista de História
http://seer.pucgoias.edu.br/index.php/mosaico/announcement/view/65

HISTÓRIA E
MEMÓRIA DO

HOLOCUASTO:
abordagens

necessárias e urgentes

30/09/2020

B1
Revista de Estudos de Cultura
https://seer.ufs.br/index.php/revec/announcement/view/275

Dossiê: História das
doenças e epidemias 30/09/2020

A4
Revista M. Estudos sobre a Morte, os Mortos e o Morrer
http://seer.unirio.br/index.php/revistam/announcement/view/169

Dossiê: Epidemias e
suas narrativas

multidisciplinares ao
longo da história

30/09/2020

A1
Horizontes Antropológicos
https://seer.ufrgs.br/horizontesantropologicos/announcement/view/1302

Dossiê: Governança
reprodutiva 30/09/2020

B3
Revista Interdisciplinar em Cultura e Sociedade
http://www.periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/ricultsociedade/announcement/view/146

Dossiê: Pandemia
COVID-19 e suas
implicações nas

relações sociais no
mundo pós-pandemia

30/09/2020

A2
Revista Humanidades & Inovação
https://revista.unitins.br/index.php/humanidadeseinovacao/announcement/view/48

Dossiê – Análise do
discurso 30/09/2020

A2
Revista Humanidades & InovaçãoRevista Humanidades & Inovação

https://revista.unitins.br/index.php/humanidadeseinovacao/announcement/view/70

Dossiê – Ensino em
Saúde: Perspectivas
profissionais para a

docência

15/10/2020

A4
Revista Entrepalavras
http://www.entrepalavras.ufc.br/revista/index.php/Revista/announcement/view/20

Dossiê: Dicionário,
léxico e ensino de

línguas.
30/09/2020

A4
Religare
https://periodicos.ufpb.br/index.php/religare/announcement

Dossiê: Expressões
das Religiões e

Religiosidades no
Contexto Amazônico.

30/09/2020

A4
Religare
https://periodicos.ufpb.br/index.php/religare/announcement

Dossiê –  Religiões
Afrolatinoamericanas

/ Religiones
Afrolatinoamericanas.

10/10/2020

B2 Revista de Filosofia Moderna e Contemporânea
Dossiê - O governo
dos algoritmos: a 30/09/2020

https://periodicos.furg.br/divedu/announcement
https://www.revistas.unijui.edu.br/index.php/contextoeducacao/announcement
https://periodicos.unb.br/index.php/fmc/index
http://www.linguasagem.ufscar.br/index.php/linguasagem/announcement/view/6
http://seer.upf.br/index.php/rep/chamada-de-dossies
https://periodicos.unifap.br/index.php/letras/announcement/view/97
https://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/transversos/announcement
http://seer.pucgoias.edu.br/index.php/mosaico/announcement/view/65
https://seer.ufs.br/index.php/revec/announcement/view/275
http://seer.unirio.br/index.php/revistam/announcement/view/169
https://seer.ufrgs.br/horizontesantropologicos/announcement/view/1302
http://www.periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/ricultsociedade/announcement/view/146
https://revista.unitins.br/index.php/humanidadeseinovacao/announcement/view/48
https://revista.unitins.br/index.php/humanidadeseinovacao/announcement/view/70
http://www.entrepalavras.ufc.br/revista/index.php/Revista/announcement/view/20
https://periodicos.ufpb.br/index.php/religare/announcement
https://periodicos.ufpb.br/index.php/religare/announcement

14/09/2020 13)55SEI/GRR - 0617638 - Memorando-Circular

Página 3 de 4https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…1b0e93c08022057ab85995d49a1b0d1b5249991a59739723f5892364983d

https://periodicos.unb.br/index.php/fmc/announcement/view/221 morte da política?

B3
Contraponto
https://revistas.ufpi.br/index.php/contraponto/announcement

Dossiê: História e
literatura 30/09/2020

B3
Contraponto
https://revistas.ufpi.br/index.php/contraponto/announcement

"Migração, fronteiras
e espaços" 30/09/2020

B4
Debates Insubmissos
https://periodicos.ufpe.br/revistas/debatesinsubmissos/announcement/view/480

Dossiê: Interseções
entre estudos sobre

movimentos sociais e
estudos sociais de

ciência e tecnologia.

15/10/2020

A1
Revista Lusófona de Educação
https://revistas.ulusofona.pt/index.php/rleducacao/announcement/view/115

Dossiê: Educação e
Intervenção Social e
Comunitária: novos

contextos de
aprendizagens,
subjetivação e
organização

sociocomunitária.

15/10/2020

A2
Revista FAEEBA - Educação e Contemporaneidade.
https://www.revistas.uneb.br/index.php/faeeba/announcement

Dossiê – Educação do
campo 15/10/2020

B1
Revista Pesquisas e Práticas Psicossociais
http://seer.ufsj.edu.br/index.php/revista_ppp/announcement/view/47?
fbclid=IwAR2LAdzxmJO3rCp7CmlGJ9PHaE4qjgn8Jc-MEBEtkyllg6_a4jh7IZ1tOcY

Dossiê temático:
Psicossociologia
desde a América

Latina.

15/10/2020

A1
Educar em Revista
https://revistas.ufpr.br/educar

DOSSIÊ: Corpo e
História: os múltiplos
processos de educação

do corpo.

04/10/2020

A1
Educar em Revista
https://revistas.ufpr.br/educar

DOSSIÊ: Bases
Nacionais e o Ensino
de História: embates,

desafios e
possibilidades

na/entre a educação
básica e a formação

de professores.

04/10/2020

B1
Revista Dialogia
https://periodicos.uninove.br/index.php?
journal=dialogia&page=pages&op=view&path%5B%5D=dossietematico36

O (Re)inventar da
Educação em Tempos

de Pandemia.
30/09/2020

A4
Cadernos de Campo
http://www.revistas.usp.br/cadernosdecampo/announcement/view/947

Dossiê "Estratégias
para pensar o digital" 30/09/2020

*O extrato do Qualis CAPES considerado é o da proposta divulgada em 2019. Como o estrato de cada periódico está sujeito
alterações até o final do quadriênio em 2020, é sempre importante consultar os critérios da área mãe do periódico, que serão determinantes para
definição do extrato do periódico no final do quadriênio.

VINÍCIUS DENARDIN CARDOSO
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Portaria 114/2020

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Denardin Cardoso, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, em
14/09/2020, às 11:06, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 0617638 e o
código CRC 4B1C1B66.

17201.002248/2020.01 0617638v7

https://periodicos.unb.br/index.php/fmc/announcement/view/221
https://revistas.ufpi.br/index.php/contraponto/announcement
https://revistas.ufpi.br/index.php/contraponto/announcement
https://periodicos.ufpe.br/revistas/debatesinsubmissos/announcement/view/480
https://revistas.ulusofona.pt/index.php/rleducacao/announcement/view/115
https://www.revistas.uneb.br/index.php/faeeba/announcement
http://seer.ufsj.edu.br/index.php/revista_ppp/announcement/view/47?fbclid=IwAR2LAdzxmJO3rCp7CmlGJ9PHaE4qjgn8Jc-MEBEtkyllg6_a4jh7IZ1tOcY
https://revistas.ufpr.br/educar
https://revistas.ufpr.br/educar
https://periodicos.uninove.br/index.php?journal=dialogia&page=pages&op=view&path%5B%5D=dossietematico36
http://www.revistas.usp.br/cadernosdecampo/announcement/view/947
https://sei.rr.gov.br/autenticar

14/09/2020 13)55SEI/GRR - 0617638 - Memorando-Circular

Página 4 de 4https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…1b0e93c08022057ab85995d49a1b0d1b5249991a59739723f5892364983d